
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 590 della seduta del 23 dicembre 2021                       
 
 
Oggetto: Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro. Rinnovo incarico 

 

Presidente:  Dott. Roberto Occhiuto 

Assessore:   Dott.ssa Giuseppina Princi 

Dirigente Generale:  Dott. Roberto Cosentino 

 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
5 TILDE MINASI Componente X  
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 550546 del 21.12.2021 

 



Pag. 2 di 3 

LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI: 
• la legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5, recante “Norme in materia di politiche del lavoro e di

servizi per l’impiego in attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469”, per come
successivamente modificata ed integrata con le leggi regionali 2 maggio 2001, n. 7, 5 ottobre
2007, n. 22, 29 dicembre 2010, n. 34  e, da ultimo, 28 dicembre 2018, n. 52, con cui è stata
istituita Azienda Calabria Lavoro, quale Ente pubblico economico, strumentale della regione
dotato di personalità giuridica ed autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e
patrimoniale;

• in particolare, l’art. 22 della richiamata legge regionale che disciplina, nell’ambito degli organi
dell’Ente strumentale, la figura del Direttore Generale;

• la legge regionale n. 25 del 19 ottobre 2004 e s.m.i., recante “Statuto della Regione Calabria”
e, in particolare, l’articolo 34, comma 1, lettera e), ai sensi del quale “il Presidente della Giunta
Regionale effettua le nomine di competenza della Giunta, previa deliberazione della
medesima”;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 882 del 16 ottobre 2001 con la quale, in attuazione
dell’art. 22 della legge regionale n. 5/2001, è stato approvato lo Statuto di Azienda Calabria
Lavoro, successivamente modificato con deliberazione n. 306 del 15 aprile 2008 in attuazione
delle leggi regionali n. 7/2001 e n. 22 del 05/2007”;

• la legge regionale 16 maggio 2013, n. 24 e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 8 comma 3, come
modificato dall’art. 5, comma 1, lett. b), legge regionale 6 aprile 2017, n. 8;

• la legge regionale 29 dicembre 2015, n. 30 e, in particolare, l’articolo 3 recante “Disposizioni
relative all'affidamento degli incarichi di liquidatore o di commissario di persone giuridiche,
pubbliche o private”;

• la legge regionale n. 8 del 6 aprile 2017 recante “Disposizioni per la liquidazione della
Fondazione F.I.E.L.D. – Fondazione Innovazione Emersione Locale Disegno Del territorio – e il
trasferimento delle funzioni ad Azienda Calabria Lavoro”;

• la legge regionale 4 agosto 1995, n. 39 “Disciplina della proroga degli organi amministrativi e
delle nomine di competenza regionale. Abrogazione L.R. 5 agosto 1992, n. 13”.

PREMESSO che: 
• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 07/03/2018 è stato nominato il

Direttore Generale di Azienda Calabria Lavoro per la durata di tre anni, alla scadenza dei quali
detto organo è stato prorogato ai sensi della legge regionale n. 39/95;

• in considerazione della scadenza dei termini di prorogatio alla data del 06/05/2021, al fine
garantire la continuità delle funzioni di amministrazione e di rappresentanza legale dell'Ente
strumentale, con deliberazione di Giunta Regionale n. 231 del 31 maggio 2021 è stato
individuato, quale Commissario Straordinario, il dott. Felice Iracà, dirigente di ruolo della Giunta
regionale, successivamente nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 45
del 04 giugno 2021 per la durata di sei mesi, salvo proroghe, e comunque fino al completo
espletamento delle procedure previste dalla legge regionale n. 5/2001 per il conferimento
dell’incarico di Direttore Generale;

• con nota Prot. n. 51662/2021 il competente Dipartimento “Lavoro e Welfare” ha comunicato la
scadenza termini dell’incarico di Commissario straordinario Azienda Calabria Lavoro.

CONSIDERATO che: 
• stante la scadenza dell’incarico conferito con D.P.G.R. n. 45/2021, allo stato il Commissario

straordinario opera ex lege in regime di prorogatio;

• occorre procedere alla nomina del nuovo Direttore Generale di Azienda Calabria Lavoro
demandando al competente Dipartimento regionale la predisposizione di tutti gli atti necessari
per la procedura di ricostituzione dell’organo di gestione ordinario dell’Ente strumentale;



Pag. 3 di 3 

• tuttavia, la suddetta attività non potrà essere completata entro la scadenza del termine legali di
prorogatio del Commissario straordinario previsti dalla legge n. 39/2005;

• pertanto, al fine di garantire la continuità delle funzioni di amministrazione e di rappresentanza
legale dell'Ente strumentale, nelle more e sino al completamento della procedura per il
conferimento dell’incarico di Direttore Generale, è necessario rinnovare l’incarico di
Commissario straordinario di Azienda Calabria Lavoro al dott. Felice Iracà, nominato con
D.P.G.R. n. 45/2021.

PRESO ATTO: 
• che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che

sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento
che disciplinano la materia;

• che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie,
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta
approvato con D.G.R. n. 17/2020;

• che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale e dell’Assessore al Lavoro, a voti unanimi, 

DELIBERA 

1. di disporre il rinnovo dell’incarico di Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro
al dott. Felice Iracà, dirigente ruolo della Giunta regionale, nominato con D.P.G.R. n. del 04
giugno 2021, per la durata di mesi 6 e, comunque, fino al completo espletamento delle
procedure previste dalla L.R. n. 5/2001 per la nomina del Direttore Generale;

2. di demandare al Dipartimento regionale “Lavoro e Welfare” la predisposizione di tutti gli atti
necessari per la procedura di ricostituzione dell’organo di gestione ordinario dell’Ente
strumentale Azienda Calabria Lavoro, previsti dalla vigente normativa regionale;

3. di precisare che dal presente provvedimento non deriva, in favore del Commissario
straordinario, alcuna indennità aggiuntiva, ad eccezione dei costi di missione e
permanenza, che vengono posti a carico di Azienda Calabria Lavoro;

4. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, ad Azienda
Calabria Lavoro ed al dott. Felice Iracà;

5. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione
del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE       IL PRESIDENTE 
Avv. Eugenia Montilla  Dott. Roberto Occhiuto 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 
Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

                                                               

Avv. Eugenia Montilla 
Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

dott. Roberto Cosentino 
Dirigente generale 

del dipartimento “Lavoro e Welfare” 
dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

Settore Segreteria di Giunta 
segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

e p.c. dott. Roberto Occhiuto 
Presidente Giunta Regionale 

presidente@pec.regione.calabria.it 

dott. Luciano Vigna 
Capo di Gabinetto 

capogabinettopresidenza@pec.regione.calabria.it 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta 
regionale “Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro. Rinnovo incarico”. Riscontro 
nota prot. 550008 del 21/12/2021. 

A riscontro della nota prot. 550008/2021, relativa alla proposta deliberativa “Commissario Straordinario 
di Azienda Calabria Lavoro. Rinnovo incarico”, di cui si allega copia digitalmente firmata a comprovare 
l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata 
proposta, preso atto che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che il provvedimento 
“non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale”, si conferma la compatibilità 
finanziaria del provvedimento. 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 
_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 550546 del 21/12/2021

Allegato alla deliberazione 
n.. 590 del 23 dicembre 2021


